
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO SPECIALE 

DEGLI AVVOCATI DIPENDENTI DEGLI ENTI PUBBLICI      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

 

Premesso che: 

- l'art 3 del r.d.l. n. 1578/33 e l'art. 23 della l. n. 247/2012 stabiliscono che gli avvocati degli 

uffici legali specificamente istituiti presso gli enti pubblici sono iscritti in un elenco 

speciale annesso all'albo e che l'iscrizione nell'elenco è obbligatoria per lo svolgimento 

dell'attività di avvocato; 

- il direttore della SC Avvocatura ha chiesto, con nota prot. n. 25322 del 12.04.2024, il 

rimborso della tassa di iscrizione nell’elenco speciale degli avvocati dipendenti che 

patrocinano per l’ASST, pari a 964,00 euro per l’anno 2024, come da tabella sotto 

riportata: 

Matricola Cognome Nome Qualifica Importo 

4442 RASOLI NIVES DIRIGENTE AMMINISTRATIVO - Direttore SC 241 

11408 FASSI MICHELA APSF Coll. Amm.vo Professionale 241 

11315 RECUPERO GERMANA APSF Coll. Amm.vo Professionale 241 

10433 ACERBONI CRISTINA APSF Coll. Amm.vo Professionale 241 

Totale 964 

 



Richiamate: 

- la sentenza della Corte di cassazione civile - sez. Lavoro, n. 7776 del 16.04.2015 che così 

recita “Il pagamento della tassa annuale di iscrizione all’elenco speciale annesso all’albo 

degli avvocati per l’esercizio della professione forense nell’interesse esclusivo dell’Ente 

datore di lavoro, rientra tra i costi per lo svolgimento di detta attività, che, in via normale, 

devono gravare sull’Ente stesso”; 

- la comunicazione del Dipartimento MEF della Ragioneria Generale dello Stato, prot. n. 

79309 del 19.10.2015, nel quale si legge che, alla luce della citata sentenza n. 7776/2015 

della Corte di cassazione, “.. assumono rilievo decisivo, in merito al riconoscimento del 

rimborso della predetta tassa, la presenza delle seguenti condizioni: 1) il carattere 

obbligatorio dell’iscrizione nell’elenco speciale annesso all’albo ai fini dell’espletamento 

dell’attività del professionista; 2) il carattere esclusivo dell’esercizio dell’attività 

professionale in regime di subordinazione, in cui l’Ente pubblico è l’unico soggetto 

beneficiario dei risultati di detta attività. Pertanto, laddove sussistano entrambe le 

predette condizioni, si ritiene che i costi della tassa di iscrizione all’albo professionale 

possano gravare sull’Ente pubblico, che sarà tenuto a computarli tra le spese di 

personale”; 

Richiamato, altresì, il parere del Consiglio di Stato in data 15.03.2011, reso nel procedimento 

n. 678/2010 nel quale si legge: "Ritiene la Sezione di non condividere la giurisprudenza 

contabile che ha qualificato l'obbligo di corresponsione della tassa per l'iscrizione come 

strettamente personale, essendo legato all'integrazione del requisito professionale necessario 

per svolgere il rapporto con l'ente pubblico (…) Pertanto, l'iscrizione è funzionale allo 

svolgimento di un'attività professionale svolta quando sussista il vincolo di esclusività, 

nell'ambito di una prestazione di lavoro dipendente. Ne consegue che i costi per lo svolgimento 

di detta attività dovrebbero, in via normale, al di fuori dei casi in cui è permesso svolgere altre 

attività lavorative, gravare sull'amministrazione che beneficia in via esclusiva dei risultati di 

detta attività"; 

Verificato che i dipendenti sopraccitati sono iscritti nell’elenco speciale degli avvocati 

dipendenti di enti pubblici nell’anno 2024 e che il direttore della SC Avvocatura, con nota del 

16.04.2024 agli atti, ha confermato che gli stessi patrocinano per l’ASST; 

Ritenuto, pertanto, di rimborsare al personale dipendente della scrivente ASST, iscritto 

all’elenco speciale annesso all’albo degli avvocati per l’esercizio della professione forense 

nell’interesse esclusivo dell’ente datore di lavoro, la tassa di iscrizione pari a 964,00 euro 

complessivi per l’anno 2024. 

Verificata la disponibilità del bilancio aziendale 2024; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di corrispondere la somma di 964,00 euro a titolo di rimborso della tassa di iscrizione 

all’elenco speciale degli avvocati dipendenti che patrocinano per l’ASST, come di seguito 

indicato: 

 

 



Matricola Cognome Nome Qualifica Importo 

4442 RASOLI NIVES DIRIGENTE AMMINISTRATIVO - Direttore SC 241 

11408 FASSI MICHELA APSF Coll. Amm.vo Professionale 241 

11315 RECUPERO GERMANA APSF Coll. Amm.vo Professionale 241 

10433 ACERBONI CRISTINA APSF Coll. Amm.vo Professionale 241 

Totale 964 

 

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento fa carico al bilancio dell’anno 

2024; 

3. di liquidare al personale dipendente di cui sopra il rimborso della tassa di iscrizione con la 

prima mensilità utile. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 590/2024) 

 

Oggetto: RIMBORSO DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO SPECIALE DEGLI AVVOCATI DIPENDENTI 

DEGLI ENTI PUBBLICI      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/04/2024 Il Direttore f.f. 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 529/2024  1 x   964,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (LCFC1 – Avvocatura) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 22/04/2024 Il Direttore f.f. 

  Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto 
descrizione del 

conto 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

714230090 
Altre spese 

amministrative  
529/2024  1 € 964,00 

          

          

          

 

Bergamo, 22/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.590/2024
ad oggetto:
RIMBORSO DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO SPECIALE DEGLI AVVOCATI 
DIPENDENTI DEGLI ENTI PUBBLICI     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-04-23T16:41:59+0000




